Item, il a esté convenu et accordé que notre saint-pere le pape et les roys d'Angleterre et d'Arragon et les princes du saint-empire soient conservateurs et pleisges de ceste presente paix, union et concorde, et de tout leur pouvoir assistent celle des parties qui l'observera contre l'autre qui ne l'observera.

Item, il a esté convenu et accordé qu'au moyen de ceste paix soit faicte abolition generale de tous delictz, mesuz, offenses et injures faictes et perpetrez par les subgetz d'une chacune des parties ou terroir et demaine de l'autre, en Gheldres ou ailleurs, pendant les guerres et divisions passées, à cause de la guerre, et soient remises, d'une part et d'autre, toutes paines encourues, et soient aussi revocquées et annullées toutes sentences, bampnissemens, deffaulx, contumaces, toutes declaracions et mitigacions de paines par quelconques juges ordinaires ou extraordinaires à la cause que dessus prononcées et profferées, tellement que d'oires en avant soit loysible aux subgetz de l'une des parties aller liberalement aux demaines et seigneuries de l'autre.

Item, il a esté conclut et accordé que le très-sacré empereur, tant à son nom que comme tuteur et mainbour de mondit seigneur le prince et archiduc son nepveur, et le très-chrestien roy de France, à son nom, et aussi messire Charles de Gheldres, dit d'Egmonde, en ce que le touchent, soient tenuz dedans ung mois prouchain, que s'encommencera puis la publicacion de ce present traictié, conserver, ratiffier, louer et approuver ce present traictié de paix et d'amytié et toutes et quelconques choses y contenues ayant deue relacion d'ar-

ticle à autre, et expedier et bailler leurs lettres de ratification d'une chacune partie, en bonne forme comme il appartient, et le tout de leur serment, lequel ilz feront sur la sainte croix et Evangiles de Dieu. Et pour plus grande seurté de le tout observer, se soubmectront aux censures ecclesiastiques avec toutes renonciacions, obligations et autres choses necessaires.

Item, que ce present traictié de paix soit publié en l'empire et ès royaulmes et seigneuries d'une chacune des parties, et qu'il soit enregistré en la chambre imperiale, et à Parys, en la court de parlement et en la chambre des comptes, present et consentant à ce le procureur general du très-chrestien roy de France; et le semblable sera fait en la court du grant conseil de mondit seigneur l'archiduc et en sa chambre des comptes.

Lesquelles choses dessus contenues, ainsi conclutes et accordées, avons promis et promettons par ces presentes, en tant qu'il nous touche, en bonne foy et en parolle de princesse, et par notre serment pour ce donné sur les saintes Evangiles de Dieu, par nous corporellement touchez, faire ratiffier, confermer, louer et agreer par mondit seigneur et pere l'empereur, tant en son nom que comme tuteur et mainbour de monseigneur le prince de Castille et archiduc d'Austrice, mon nepveur, en dedans le terme dessus prefix et soubx l'obligacion de tous et quelconques noz biens presents et adyenir, et avec toutes renonciacions et autres clauses necessaires. Et en tesmoinage de ce nous avons signées ces presentes de notre main et fait seeler de notre seel. Donné en la cité imperiale de Cambrey, le x<sup>e</sup> de decembre, l'an mil v<sup>e</sup> et huit.